
 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

 

О принятии решения о внесении изменений в 

Решение Городской Думы Петропавловск-

Камчатского городского округа от 26.04.2019 

№ 170-нд «О правилах благоустройства 

территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа» 

 

Рассмотрев проект решения о внесении изменений в Решение Городской 

Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 26.04.2019 № 170-нд  

«О правилах благоустройства территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа», разработанный рабочей группой, созданной решением 

Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 26.06.2019 

№ 447-р «О создании рабочей группы по разработке проекта решения Городской 

Думы Петропавловск-Камчатского городского округа «О внесении изменений в 

Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа  

от 26.04.2019 № 170-нд «О правилах благоустройства территории 

Петропавловск-Камчатского городского округа», и внесенный председателем 

Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа  

Монаховой Г.В., в соответствии со статьей 28 Устава Петропавловск-

Камчатского городского округа, принимая во внимание заключение о 

результатах публичных слушаний от ___________ , Городская Дума 

Петропавловск-Камчатского городского округа 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Принять Решение о внесении изменений в Решение Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа от 26.04.2019 № 170-нд  

«О правилах благоустройства территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа».  

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА 
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

от       №    -р 

сессия 

г.Петропавловск-Камчатский 



2 

 

2. Направить принятое Решение Главе Петропавловск-Камчатского 

городского округа для подписания и обнародования. 

 

 

Председатель Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа                                                                                   Г.В. Монахова 

 



 

РЕШЕНИЕ 
 

от __________№ ____-нд 

 

О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-

Камчатского городского округа от 26.04.2019 № 170-нд «О правилах 

благоустройства территории Петропавловск-Камчатского городского 

округа» 

 
Принято Городской Думой Петропавловск-Камчатского городского округа 

(решение от _____________ №____-р) 

 

1. В пункте 11 части 1 статьи 2 слова «мемориальные и памятные доски, 

мемориальные плиты» заменить словами «памятники, памятные знаки». 

2. В статье 7: 

1) в части 4: 

слова «мемориальные плиты,» исключить; 

слова «мемориальные и памятные доски» заменить словами «памятники, 

памятные знаки»; 

2) часть 9 изложить в следующей редакции: 

«9. Установка, ремонт, демонтаж памятников и памятных знаков 

осуществляется в порядке, установленном решением Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа о порядке установки, ремонта, 

демонтажа памятников и памятных знаков, а также признания объектов 

памятниками и памятными знаками.»; 

3. Статью 8 изложить в следующей редакции: 

«Статья 8. Порядок содержания и размещения элементов 

благоустройства, содержания памятников, памятных знаков 

1. Содержание элементов благоустройства, включая работы по ремонту 

памятников, памятных знаков, осуществляется собственником 

(правообладателем) за счет собственных средств и (или) средств добровольных 

взносов и пожертвований юридических лиц и (или) физических лиц. 

2. Размещение элементов благоустройства осуществляется в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Камчатского края, муниципальными правовыми актами 

городского округа и настоящим Решением. 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 



2 

 

3. Памятники, памятные знаки должны содержаться в исправном 

инженерно-техническом состоянии и не содержать на поверхности посторонних 

надписей, рисунков, объявлений, плакатов, иной информационно-печатной 

продукции и их частей, их металлические элементы должны быть очищены от 

ржавчины и (или) окрашены. 

Очистка памятников, памятных знаков от грязи, мусора, биологических 

веществ осуществляется по мере необходимости (по мере их загрязнения). 

Ответственность за исполнение требований настоящей части возлагается 

на собственников (правообладателей) памятников, памятных знаков, а также на 

лиц, на которых возложены обязанности по их содержанию.». 

4. В статье 11:  

1) в части 4: 

пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2) осуществлять самовольный снос зеленых насаждений, пересадку 

деревьев и кустарников, уничтожение газонов и цветников, сжигание листвы в 

том числе у комлевой части деревьев, кустарников, сжигание мусора;»; 

пункт 8 исключить; 

пункт 12 изложить в следующей редакции: 

«12) заезжать на всех видах транспортных средств на газоны, озелененные 

территории, участки с зелеными насаждениями, а также осуществлять стоянку и 

(или) устраивать парковку транспортных средств на газонах, озелененных 

территориях, участках с зелеными насаждениями.»; 

3) часть 7 исключить. 

5. В части 1 статьи 17 слово «решениями» заменить словом «решением». 

6. В части 12 статьи 21 слова «и прилегающей к ней территории» 

исключить. 

7. Часть 3 статьи 26 изложить в следующей редакции: 

«3. Лицо, осуществляющее земляные работы, обязано вызвать 

представителя уполномоченного в сфере контроля благоустройства территории 

городского округа органа администрации городского округа: 

1) в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня выдачи ордера, - для 

составления акта состояния территории до начала земляных работ; 

2) в срок, не превышающий 5 рабочих дней после окончания работ, - для 

составления акта состояния территории после завершения земляных работ.». 

8. В статье 31: 

1) часть 4 дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

«4) слив топлива, масел и прочих нефтепродуктов, химических веществ на 

грунт.»;  

 2) дополнить частью 5 следующего содержания: 

«5. Гаражи в гаражном кооперативе должны быть окрашены в едином 

колористическом решении. Ворота гаражей в гаражном кооперативе должны 

быть пронумерованы.». 

9. Часть 3 статьи 33 изложить в следующей редакции: 

«3. Ответственность за несоблюдение настоящего Решения возлагается на 

граждан, лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без 



3 

 

образования юридического лица, юридических лиц, на праве собственности или 

ином вещном праве которых находятся земельные участки, здания, строения, 

сооружения, элементы внешнего благоустройства и транспортные средства.». 

10. Настоящее Решение вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 

 

 

Глава 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа                                                                                        К.В. Брызгин 
 


